
COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 741 del 31/07/2024

OGGETTO: CARTASOLIDALE PER ACQUISTO BENI DI PRIMA NECESSITA' – ANNO 2024 - DI
CUI AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 4/06/2024. PRESA D'ATTOELENCO BENEFICIARI
SELEZIONATI. INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI SELEZIONABILI E CONVALIDALISTA.

Il Responsabile del Settore 3 - Servizi alla Persona
UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti

VISTI

• il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di

C.C. n. 47 del 04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione

della struttura comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;

• il Decreto del Sindaco n. 10 del 22/07/2024 di attribuzione incarico di posizione

organizzativa del Settore n.3 – Servizi alla persona alla sottoscritta Dott.ssa Mariotti

Nadia;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, con assegnazione definitiva delle

risorse ai responsabili;

RICHIAMATI:



- l’art. 1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 ai sensi del quale “E' istituito, nello stato di previsione
del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500
milioni di euro per l'anno 2023, destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti
in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire
mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante”;
- il comma 451 del medesimo art. 1 della legge n. 197 del 2022, che demanda ad un decreto del Ministro
dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, l’adozione delle disposizioni attuative del suddetto Fondo, con particolare riferimento all’individuazione
dei titolari del beneficio (lett. a), al suo ammontare (lett. b), alle modalità e limiti di utilizzo del fondo (lett. c),
nonché all’accreditamento degli esercizi commerciali che aderiscono a piani di contenimento dei costi dei beni
alimentari di prima necessità (lett. d);

VISTO l’art. 1, comma 2, della Legge 30.12.2023, n. 213 ai sensi del quale la dotazione del fondo di cui all’art. 1,
comma 450, della legge 29.12.2022, n. 197 è incrementata di 600 milioni di euro per l’anno2024 demandando ad
un decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro dell’economia e delle finanze, la ripartizione
del risorse e delle modalità di erogazione;

RICHIAMATO,all’uopo, il Decreto Interministeriale del 4 Giugno 2024 “Individuazione dei nuclei familiari in stato di
bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, c. 1,2,3,4, e 5 della Legge 30.12.2023, n. 213”;

INDIVIDUATI dal Decreto quali beneficiari del contributo i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel
territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data della pubblicazione dello stesso:

1. iscrizione di tutti i componenti nell’Anagrafedella Popolazione Residente (Anagrafe comunale);

2. titolarità di una certificazione ISEE Ordinario, di cui al DPCM n. 159/2013, in corso di validità,
con indicatore non superiore ai 15.000,00 euro annui.

STABILITO altresì che Il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del presente
decreto includano titolari di: a) Assegno di inclusione; b) Reddito di cittadinanza; b1) Carta acquisti; b2) qualsiasi
altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di un sussidio economico (di
livello nazionale, regionale o comunale). Non spetta, inoltre, ai nuclei familiari nei quali almeno un componente
sia percettore di: c) Nuova Assicurazione Sociale per l'Impiego - NASPI e Indennità mensile di disoccupazione
per i collaboratori - DIS-COLL; d) Indennità di mobilità; e) Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito; f)
Cassa integrazione guadagni-CIG; g) qualsivoglia differente forma di integrazione salariale, o di sostegno nel
caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato.

PRESO ATTOche in base a suddetto Decreto I Comuni ricevono dall’INPS l’elenco dei beneficiari del contributo, nei
limiti delle carte loro assegnate di cui all’allegato 2 al Decreto soprarichiamato, individuati tra i nuclei familiari
residenti sul proprio territorio, sulla base dei dati elaborati e messi a disposizione dalla stessa INPS, attraverso
un applicativoWEB, secondo i seguenti criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente:

1) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31
dicembre 2010, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

2) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31
dicembre 2006, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

3) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con
indicatore ISEE più basso;

CONSIDERATOche è competenza dei Comuni:



- verificare la posizione anagrafica dei nuclei familiari contenuti negli elenchi di cui al comma 1 del Decreto e
sulla base del numero di carte loro assegnate, attribuiscono le carte che eventualmente residuano dopo
l’applicazionedei criteri sopra indicati, selezionando i beneficiari, nell’ambito dell’elenco predisposto, tra i nuclei
familiari, anche unipersonali, in effettivo stato di bisogno, sulla base di informazioni rinvenienti dai locali servizi
sociali;

- Consolidare gli elenchi dei beneficiari di cui all’art. 4 del Decreto entro e non oltre 20 giorni dalla pubblicazione
degli elenchi sul sito INPS individuando altresì, nel limite delle carte assegnate a ciascun comune, ulteriori
beneficiari tra gli elenchi delle famiglie selezionabili;

DATOATTOche:
- al Comune di Pescaglia sono state assegnate complessive N. 78;
- sono stati individuati n. 61 nuclei beneficiari secondo le caratteristiche di cui agli art. 2 e 4 e rimangono n. 17
carte da assegnare tra gli ipotetici beneficiari, individuati da INPS, nell’elenco predisposto e disponibile
nell’apposito applicativo web;

RITENUTO che si possa procedere, dopo apposita valutazione e verificada parte dell’Ufficio servizio sociale
professionale, alla individuazione dei beneficiari scorrendo i primi 17 nominativi in ordine di
graduatoria INPS;

RITENUTO di prendere atto di quanto sopra esposto e procedere alla presa d’attodell’elenco dei beneficiari così
individuati e conseguentemente a provvedere alla convalida dei beneficiari nell’apposito applicativo WEB;

DATOATTOche con la sottoscrizione del presente provvedimento è espresso il parere attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente Decreto
Legislativo 267/20000, nonché l’attestazione di compatibilità monetaria per il pagamento della spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.Lgs.
78/2009;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che al Comune di Pescaglia sono state assegnate complessive N. 78 carte di cui n. 61
attribuite da Inps ai nuclei beneficiari secondo le caratteristiche di cui agli art. 2 e 4, e n. 17 selezionati
dal Comune di Pescaglia, dopo valutazione del servizio sociale professionale e comunque stabilendo di
procedere scorrendo la graduatoria dei selezionabili;

3. Di procedere pertanto, a seguito della verifica anagrafica, alla convalida della lista come sopra delineata;

4. di dare atto che:

- il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
- il responsabile del procedimento è individuato nel sottoscritto Responsabile del Settore 3 – Servizi alla persona,
sig.ra Nadia Mariotti;
- il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell’Ente e non contempla la sussistenza, diretta od
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;



contro il presente atto è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Responsabile del servizio
competente entro trenta giorni dalla data di scadenza della pubblicazione, fatta salva, in ogni modo, la
possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 giorni o per via
straordinaria al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione
o dalla data di notifica, se prevista.



I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto
delle norme sulla privacy ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del
Consiglio, nonché del Decreto Lgs. N. 193/2003 per le disposizioni non incompatibili.





Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 655 del 26/06/2023

Il Responsabile del
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola

e Trasporti
f.to Dott.ssa Nadia Mariotti



Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola e Trasporti - Determina n. 655 del 26/06/2023



COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pescaglia, lì 03/07/2023 Il Responsabile di Area
f.to Dott.ssa Nadia Mariotti

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs
n. 82/2005.

Il Responsabile del
Settore 3 - Servizi alla Persona/UO 5 - Sociale, Scuola

e Trasporti
Dott.ssa Nadia Mariotti





_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


